

GŁOSNARODU

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor. za odnośnienie do domu dopłaca się 40 hal. mies. Na prowincyi mies. 2 K. 70 hal. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckiem: kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwart. 12 kor. Zmiana adresu 40 halerczy.

Listy pienne, przesyłki na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. - Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwach niemieckich. Reklamacje nieopieczętowane podlegają opłacie pocztowej.

Cała numeracja pojedynczo 6 hal. Adres Redakcji: ulica św. Tomasz 1. 35.

Wychodzi codziennie o godzinie 5 wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Konto czekowe P. K. O. 27993. - Adres telegraficzny: Kraków „Głos Narodu”. Telefon Nr. 160.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ul. św. Tomasza 1. 35. - Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 halerczy, za każdy następny raz 15 hal., skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłane po 60 hal. za każdy raz. - Nekrologi 2 k. d. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, 1 kor. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

B. Gabrylska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianów, pianina, harmonie i pianola za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto miesięcznie bez saloski.

OD WYDAWNICTWA.

Strajk drukarski trwa jeszcze ciągle i wskutek tego „Głos Narodu” wychodzi zawsze w rozmiarach bardzo uszczuplonych. Tylko pierwsza kolumna, odcinek powieściowy i inseraty pochodzą od Redakcji „Głosu Narodu”, reszta dziennika jest wydawnictwem czterech krakowskich dzienników, na co zwracamy uwagę naszych Szanownych Prenumeratorów.

Stan ten potrwa niedługo, gdyż nawet gdyby strajk przeciągnął się dłużej, będziemy mieli niebawem możność wydawania „Głosu Narodu” w dawnych rozmiarach. Prosimy zatem o rychłe nadsyłanie prenumeraty, gdyż tylko przy energicznym poparciu naszych Czytelników i Przyjaciół będziemy mogli terror socjalistyczny orzekać.

Dorywczość w naszym życiu publicznem.

(k.) Życie krótkie, lecz czy ludzki ma być długim, ażeby trwał w pokolenia i coraz nowe wydawał owoce. Przygotowanie czynu wielkiego, czynu historycznego wymaga z reguły czasu więcej, niż jedno pokolenie ludzkie. Nagle rozświecane światła niedługo przyswiecają pochodowi idei, a często okazują się tylko błędami ognikami. Ognisko trwałe z małych rozżarza się początków, lecz zniczem będzie, jeżeli odsycane regularnie, systematycznie, konsekwentnie.

Normalnie funkcjonującemu życiu publicznemu przyswiecają zawsze cele dalsze, o których nie się dobrze, że dadzą się osiągnąć tylko opniowo, szczybel po szczybelu, cząstka po cząstce, w pewnym z góry przewidywanym następstwie. W okresach wielkości politycznej przez cztery i pięć pokoleń dają narody do jednego i tego samego celu. Każde pokolenie graniczy ambicję swą do możliwości, do wcielenia części idei, części odpowiedniej czasowi i możliwościom. Syn zaczyna, gdzie ojciec skończył, wnuk snuje dalej wątek odziedziczony — ale naprawdę dalej, bo i ojciec i dziad coś zrobili, do czego wnuk nie potrzebuje już nawracać. Wciąż naprzód, aż się wyczerpie zadanie i cel w całości osiągnięty. Nie wyczerpują się przy tem siły i stać społeczeństwo na wyzwanie nowych zadań, coraz wyższego rzędu. To jest ciągłość życia publicznego.

Naprzeciw temu stoi chorobliwa dorywczość społeczeństw niedojrzałych. Najdalsze, największe cele traktuje się na jednym planie, z przyrodnymi sprawami bieżącej chwili i wszystko chce się jednako osiągnąć — wyciągnięciem rąk jednego pokolenia. Każde pokolenie ryzykuje, stawiając niczraz wszystko na jedną kartę. Każde

postanawia zrobić wszystko i przegrawszy — nie zrobiło nic. Po ekorytacyi apatya, strata całych dziesiątków lat — potem trzeba zaczynać na nowo. Wnuk robi to samo, co ojciec i dziad, bo przodkowie, chociaż robili ofiarnie, jednak nie nie zrobili, nie zrobionego w spadku po sobie nie pozostawili. Ciagle na nowo same początki!! A początki idą każdemu następnemu pokoleniu coraz trudniej, bo i społeczeństwo coraz starsze, i sprawa, bez końca wszczykana na nowo, a nigdy nie posuwana naprzód, zastarzała się staje.

Ład i porządek dają życiu publicznemu ciągłość; dyletanckie porywy, chociażby z najlepszej płynące woli, (tożna sprawa), wyradzają się w chorobliwą dorywczość, niezdadną do czynu, płodną tylko w... przypadłości. Dorywczość, niestety, stanowi cechę znamioną dziejów polskich XIX wieku. Początek XX. nie wróży dobrze pod tym względem. Nie tylko w żadnej gałęzi życia publicznego nie zmienia się pod tym względem na lepsze, lecz zło dorywczości poczyna ogarniać niektóre dziedziny tego życia, w których poczynota się już wyrabiać ciągłość i tradycja.

Bolesnego przykładu dostarcza Koło polskie w Wiedniu. Zdawało się, że tam ustaliła się już szkoła nowej metody uprawiania polityki polskiej, melodya zrobienia wszystkiego, co się zrobił (tj. uskutecznił!) da, ażeby to służyło następcom za punkt oparcia do bezpośredniego ciągu dalszego i potem znowu jeszcze do dalszego ciągu, aż do osiągnięcia pożądanego skutku. Czujemy to wszyscy, że w ostatnich latach Koło nie pozbyło się żadnej ze swych dawnych wad (niektóre wzrosły właśnie w sposób jaskrawy), ale za to zatraciło to, co stanowiło jego zaletę i siłę: ciągłość.

Poważną tradycję zastępuje się od kilku lat dorywczością eksperymentami, dla osiągnięcia celów nie na długą, bynajmniej, metę, skoro związanych z osobami i grupami, a nie z prawdami politycznymi. Odwraca się siosunek celów a środków, mlesza jedno z drugim i dorywczo w sztuczny sposób (np. za pomocą przekupstwa) chce się osiągnąć rezultaty... bez trudności pracy regularnej, systematycznej, konsekwentnej około spraw i ludzi.

Wraz z wprowadzeniem dorywczości znikają z Koła ład, karność, porządek, — a bezpośrednio zatem może a raczej musi nastąpić utrata powagi i wpływów.

Jeszcze nie zapóźno, żeby nawrócić z tych bezdroży politycznych!

Atak na polską samoobronę ekonomiczną.

„Neue Freie Presse” poświęca sprawie pierwszych odbłyśków naszej samoobrony ekonomicznej artykuł, który nie powinien ująć uwagi naszego społeczeństwa. W gronie przyjaciół wiedeńskiego organu giełdowego, zapanował niepokój przez doniesienia, pochodzące rzekomo z kół przemysłowych o kureżącym się w Galicyi zbytku, dla produktów pochodzenia niemieckiego. Koła te żądają zbierania dat statystycznych w kierunku obrotu handlowego z Galicyą, któryby mógł dać cyfrową podstawę do zaradzenia „złemu”, choćby przez tworzenie od-

nośnych fabryk na terenie galicyjskim. Piętnują rząd, który pod wpływem ministerstwa dla Galicyi wyjednał tajne rozporządzenia, dające galicyjskim dostawcom kolejowym, przemysłowcom i rękodzielnikom pierwszeństwo w dostawach państwowych dla Galicyi, z uwzględnieniem 5 proc. nadwyżki od cen podanych przez innych pozagalicyjskich oferentów. „Agitacja polska w kierunku usamodzielnienia ekonomicznego” obejmuje i młodzież szkolną, która porywa do walki „z pruską i niemiecką tandetą zalewającą kraj” a w hasłach tych, jak twierdzą koła przemysłowe wiedeńskie, wzrasta młode pokolenie polskie. „Koła te oczekują, ażeby rząd a w szczególności ministerjum oświaty podjęło środki celem usunięcia tej „szkodliwej” agitacji ze szkół galicyjskich.

Wspomina artykuł dalej, że w Galicyi istnieją liczne towarzystwa, które w programach swych objęły wypieranie zagranicznych produktów, do których zaliczają także produkty austriackiego pochodzenia. Podnosi, że przemysł austriacki chce się zastosować do wymagań tego kraju, zaopatruje swoje towary w etykiety i napisy polskie lecz i to nie pomaga, owszem w tysiącach odezw wypowiedzi się im bojkot. Artykuł kończy się słowami „do czego doprowadzi takie ograniczenie przemysłowe i czy fabryki oparte tylko na ograniczonym zbytku krajowym, będą miały możność rozwoju, czy wreszcie szowiniści narodowi będą w możności wytworzyć potrzebny dla nich zbytek w szczupłych granicach swego kraju?”

Sądzymy, że dotychczas nie daliśmy jeszcze powodów do narzekania fabrykantów niemieckim. Gdyby tak było, jak sądzi ich organ, nie mielibyśmy tak wielkiego bezrobocia w kraju i niedzi, która wyparta tak podają w równowagę zestawienia towarzystw okręgowych, jako przez dwa porty Hamburg i Bremen 132.297 robotników i robotnic do Ameryki i blisko taką cyfrę na roboty sezonowe do Prus!! Sądzymy, że te cyfry wystarczają, by społeczeństwo nasze podjęło faktycznie akcyę, na którą bez podstaw na razie, narzeku redakcyi wiedeńskiego dziennika, reprezentującego rzekomo zagrożony interes galicyjskich dostawców. Niech spełnią się zatem ich obawy, niech młoda latorośl narodu rośnie i rozwija się pod wpływem ożywczych promieni, które czasem nasze bierno społeczeństwo rządzący obcych produkcji zamienia w pracowników myślących o sobie i własnych potrzebach.

Niskie denuncyacye polakożerczego organu, nawołującego władze centralne do obrony pasywnojej swjej akcyi, stać się winny podnieść do ożywienia zamarłego w nas nerwu życia gospodarczego. R. W.

Oświęcim. Na niedziele dnia 1. lutego przypada u XX. Salezjanów odpus! św. Franciszka Salezego. Patrona Zgromadzenia Salezyjańskiego. Na tę uroczystość przybędzie Najprzew. Ks. Biskup Anatol Nowak z Krakowa. Ks. Biskup przybędzie do Zakładu w sobotę popołudniu; wieczorem o 5. udzieli wychowankom Zakładu sakramentu Bierzmo wania. Wspaną uroczystość sprawi o godz. 10 sumę pontyfikalną Kazanie wygłosi Ks. Wądołny, profesor sem. naucz. w Kętach. Popołudniu o godz. 4.30 w obecności Najprzew. Ks. Biskupa odbędzie się ku czci Wieleb. Sługi Bożego Ks. Bosko uroczysty wieczorek z odczytem o dziełach salezyjańskich.

Wszelkie dolegliwości organów oddechowych
kaszel, katar Influenzę i astmę
CHOROBY PŁUC
 leczy bardzo wiele lekarzy i profesorów codziennie tylko zapoznaną:
SIROLIN "ROCHE"

Przebudzenie.

(Prawa przedruku i przekładu zastrzeżone).

Podliszewer spojrzał na Lelickiego z nietajoną wzgardą i rzekł z przekąsem:

— Dlaczego pan nie chce pomóc swemu, gdy on jest w biedzie? On przecież szlachcic, chrześcijanin, taki jak pan. I wie pan, co on zrobi? On sprzeda tę pszenicę spółce żydowskiej, oni wezmą od niego nie sto, ale dwieście procent. Z nami nie miałby on kłopotu, my możemy mu robić ustępstwa, bo my delikatni ludzie, a żydzi zedrą skórę z niego. Czy pan ich nie zna?

— Szkoda wymowy pana, nie zrobię tego interesu. Mogę ostatecznie kupić dwa czy trzy wagony z uniarkowanym odszkodowaniem w razie niedotrzymania umowy.

— Nu, i co to za interes? W handlu niema braci, ani krewnych. I poco mam szkodzić innym? Jeśli ja nie zrobię interesu, dlaczego inny niema go zrobić? A może się pan namyśli?

— Nie; i niema o czym mówić.

Podliszewer wyszedł, spojrzawszy na Lelickiego za wzgardą i gniewem, nie omieszkał też wytoczyć przed Reinhercem swych żądań i skarg.

— To wasza wina, — tłumaczył mu Reinherc. — wy nie znacie Polaków. Jemu trzeba było powiedzieć, że ten szlachcic bardzo potrzebuje, że ma chore dzieci, że

on potrzebuje zaraz tych pieniędzy, a w zastaw dotrzymania oddaje cały majątek, nu, interes byłby gotów, a co napisano w umowie, on byłby i w dziesiątej części nie zrozumiał. I można było potem odprześć kontrakt z dobrym zarobkiem a on byłby kontent, że dostał kapitał z piątym procentem. Czy nie tak?

— Aj, dlaczego ja byłem głupi? Dlaczego ja nie poradziłem się ciebie?

XII

Podliszewer prawie stale przebywał teraz w biurze, tu załatwiał swoje sprawy, tu schodzili się różni żydzi i często panował hałas taki, że aż Reinherc musiał uspokajać ich i torować drogę dla tych, którzy zgłaszali się do biura.

Lelickiego drażniła obecność Podliszewera i jego znajomych, stał się bardzo chłodny dla niego i skrzyżował nie raz żydów, ale przez wrodzoną miękkość i mając względy dla wspólnika, tolerował ten stan rzeczy.

Jednego dnia, gdy Podliszewer miał ważną konferencję z dwoma żydkami, wszedł do biura hałaśliwie i butnie jeden pan, szpakowaty blondyn, z wąsem zawieszystym, ubrany w nowiuteńki garnitur, a tuż za nim pokorny żydek, czekający zda się skinienia pana.

— Czy jest pan Lelicki w biurze? — spytał głośno.

— Za minutę, za dwie, przyjdzie, — odpowiedział uprzejmie Reinherc, — niech pan dobrodziej spocznie.

— Chajmek, — spojrzał na żydka, — a mówiłeś, że jest; znów skłamałeś, — uśmiechnął się.

— Panie dziedzicu, minuta to nie, to

jakby niebyło. On zawsze jest o tym czasie, może zabrakło mu papierosów, może spotkał kogo, czy ja wiem? — uśmiechnął się Chajmek.

— Mogę udzielić informacji, — ofiarował się Reinherc, — ja prowadzę biuro.

— Przeszedłem do pana Lelickiego, nie do pana... coż to u was za jarmark, tyle żydów? — gdyż właśnie nadeszło dwóch jeszcze.

— To w interesie... może pan dobrodziej pozwoli Kuryerka, świeży, — podawał dziennik.

— Nie potrafię czytać w takim rozgardyaszu.

Wszedł Lelicki, a zobaczywszy gościa wśród tyłu żydów, niezadowolony zawołał:

— Czego się tu pchacie? Przejszcie nie można.

— Oni zaraz pójdą... oni na chwilkę, — rzekł Podliszewer, wyciągając rękę na powitanie.

Lelicki ledwie jej dotknął, i patrząc uważnie na gościa zawołał:

— Aj, to pan Wachtowski, jeśli się nie mylę?

— We własnej osobie, — uśmiechnął się, — a już myślałem, że się omyliłem, tyle tu faktorów żydowskich.

— Interesa, panie szanowny... proszę do gabinetu.

Zaledwie zamknęły się drzwi za nimi faktor Chaim podszedł do Reinherca i szepnął:

— Ja od Farbsteina... interes ważny, można zarobić.

(Ciąg dalszy nastąpi).

PRACOWNIA SUKIEN I KOSTYUMÓW ANG. „WANDA” KRAKÓW, ULICA KARMEŁICKA L. 14 WYKONUJE WEDŁUG NAJNOWSZYCH ŚURNALI FRANCUSK. I ANG.

Płótna bieliznę stołową ręcznego wyrobu polecają Bazary krajowe Lwów, Akademicka 14. Kraków, Szewska 22.

KAMIL BAUM w Tarnowie Centralny skład papieru drukarnia à la minute poleca wszelkie przybory piśmienne rysunkowe, szkolne, artykuły dewocyjne i obrazy świąteczne. — 1000 kopert; firmą 5 kor. w Zakopanem „Bazar Zakopiański” najstarsza firma chrześcijańska w Zakopanem poleca przybory do szycia, pisania, toaletowe pamiętki, klupagi i rzeźby zakopiańskie skupowane od górali

SIMI — SIMI niezawodny, higieniczny środek przeciwko wypryskom, wrogom i piegom — wydelikacja skóry — Patekka 3 kor. na składzie w jedynej kobiecej drogieryi i perfumeryi: H. Sikorskiej, Kraków, Szpitalna 9. także wielki wybór pierwszorzędnych środków kosmetycznych i toaletowych, zapewniających piękność i zdrowie. Kompletno opaski higieniczne dla kobiet od 1.00 kor. do 6 kor. Wyprawy dla polecić. pancerne ect. Usługa kobieca i solidna 120 11005

USUNCIE WASZA OTYŁOŚĆ

nową, nieszkodliwą metodą odciążenia i Nowe skombinowane, zastosowanie przy występowaniu otyłości



Wielka hałaś pań (również i panów) z najlepszych kół towarzyskich zna już tajemnicę zapobiegania otyłości bez użycia szkodliwych lekarstw, bez diety i ćwiczeń ciała. Bez wątpienia czytała Pani przed niedawnym czasem o sławnej włoskiej artystce, która wróciła z Berlina do Rzymu. W tym czasie kiedy wyjechała z Rzymu była bardzo otyła, ha nawet spokojnie możemy powiedzieć „tłusta”, tak dalece, że już nie mogła grać rolę młodych kobiet.

Po powrocie jej, znajomi zdumieni korzystają zmiłana, gorąco pragneli dowiedzieć się o przyczynie; Zbytła ich krótko mówiąc, że to jest bardzo pożyteczne. Naturalnie tak sława o osobistość nie żywyła sobie by ta kuracja łączyła się z jej imieniem. Lecz nie ubolewajcie Panie, że ta metoda jest nieznaną, gdyż jesteśmy w posiadaniu tem właśnie odznacza się nowa metoda. Więc przystosowaliśmy ją do próbek do roz-słania za darmo.

tej tajemnicy. Metoda ta służy nie tylko do usuwania „tłustości” całego ciała, lecz także nas ogrywa się z u poszczególnych części ciała jak np. podwojony podbródek, szerokie biodra, tlarta szyja, płeć lub ręce, duży brzuch itd. i to nie powoduje żadnego sztytu następstwa. Wszelkie nieprzyjemne kuracje, diety i odmawianie sobie niektórych potraw są wykluczone jak również ćwiczenia gimnastyczne. Właśc w to nie jest żaden system połączone z pojeniem się, głodem, opanowaniem, mowowaniem (skasowaniem się brndazem lub żyzym niem piętaki) wyższe i lepsze warunki towarzyskie nigdy nie będą używały kuracyi odciążającej połączonej z pracą a żądają by były łatwe do zastosowania; nigdy nie będą tego używały co szkodzą zdrowiu.

To musi być coś bardzo przyjemnego i miłego i Zwiększanie nadotyłość! przystosowaliśmy ją do próbek do roz-słania za darmo.

Allg. Brunnen-Genossenschaft, Berl n., 80 33, Abteilung R 305.

Zdolnych pośredników 82-letnia staruszka

w sprzedaży różnych artykułów za wysoką cenę weteranów z r. 1863, utrzymujących i córki nieuleczalnie chorych, specjalnie w miastach powiatowych poszukujących wsparcia. Łaskawe datki przyjmują Admia Byzustańska 1. 28. 109 i kalstrańska „Głosem Narodu” pod numerem 201

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAN
FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH
JÓZEFA BIALIKA
 W KRAKOWIE, UL. FLORYANSKA 50 FILIA: UL. SZPITALNA 10
 POLECA W ZAKRES MASARSTWA WCHODZĄCE WYROBY W JAK
 NAJLEPSZYM GATUNKU I O WYBORNYM SMAKU.
 PRZYSYŁKI ODWROTNĄ POCZTĄ ZA POBRANIEM

Rządowo  sprawiona

Fabryka wód miner. sztucz. i spec. leczniczych

pod firmą

R. Rząca i Chmurski

w Krakowie, św. Gertrudy 1. 4.

wyrobła pod kontrolą Komisyi Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krak. polecając
 przez toż Towarzystwo

Wody mineralne sztuczne

odpowiadające składem chemicznym wodom:

Biliskiej, Glesshöhlerst., Selterskiej, Vichy, Homburg, Kissengen.

Środek specjalnie leczniczo jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna ora-
 lne wody mineralne z przepisem prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w apte-
 kach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo.

**ROZDAJE SIĘ 10.000 PACZEK
 BEZPŁATNIE!**

ZWYCZAJNY ŚRODEK LEZĄCY REUMATYZM WE WSZYSTKICH
 POSTACIACH OFIARUJE SIĘ OBECNIE PUBLICZNOŚCI ZUPEŁNIE
 DARMO I BEZ ZAPŁATY TYTUŁEM PRÓBY.

WYLICZONO MNOSTWO WYPADKÓW ZASTARZAŁYCH PRZEZ
 30 I NAWET 40 LAT.



Na zadanie że „trzeba widzieć by się przekonać” M. E. TRAYSER z Londynu ofiaruje każdemu tytułem próby swój środek od reumatyzmu na własny koszt. W tym celu rozdał on 10 000 paczek bezpłatnie i dostarczą je każdej osobie po nadstaniu odpowiedniego adresu. M. E. Trayser sam przecierpiał wszystkie męki i zagnał boleści reumatyzmu. W ciągu osiemnastu lat wypróbował on niezliczone mnóstwo znanych wówczas środków anti reumatycznych, lecz bez najmniejszego skutku.

Nieraz doznawał on takich męki, że musiał zażywać morfinę i wyczerpawszy wszelkie istniejące środki nastąpił on się z rezygnacją pogodzić z swoim losem. On zaczął badać powody i przyczyny reumatyzmu i po wielu eksperymentach udało mu się naroszone wynaleźć receptę, która go zupełnie wyleczyła. Lekarstwo to wywarło taki dobroczynny wpływ na cały organizm że postanowił on nazwać ten nowy środek „TRAYSER”. Ci z pomiędzy jego krewnych, znajomych i przyjaciół, którzy również cierpieli na reumatyzm byli następnie wyleczeni i wreszcie pan Trayser postanowił zaoferować swój środek całemu światu. Lecz zadanie to okazało się prawie niewykonalnym, wobec tego, że każdy już wypróbował setki i więcej atak zwanych środków i w ten sposób nie chciał się dać przeorać, że środek od reumatyzmu w ogóle może istnieć. Niemniej, pewien pan, już w podstarzałym wieku, w Liverpool, napisał mu, że jeśli p. Trayser pošle mu swoje lekarstwo to on je jeszcze tym razem spróbuje lecz wobec tego, że on w ciągu 41 lat cierpiał na reumatyzm i przez ten czas prawie majątek wydał na lekarzy i lekarstwa, to, nim się przekona o wartości tego środka, nie wyda on więcej grosza. Próbką została mu nadstana; on następnie kupił więcej i reznat był nadzwyczajny. Pacjent ten został zupełnie wyleczony. To dało panu Trayser nową myśl i od tego czasu zaczął on wysyłać wszystkim na zadanie swoje bezpłatne próbki. Środek ten wyleczył p. Benedykta Kuliczkowskiego w Tarnopolu, po 18 letnich cierpieniach. Pan Franciszek Olszówka w Opolu, chorował przez 16 lat i został zupełnie wyleczony przez „TRAYSER”. Stanisław Kuchciński w Rakowie, Mińskiej gub. cierpiał przez 20 lat i zupełnie pożył się swojej choroby Pan J. Załozkowski w Kępnie, chorował przez 28 lat na reumatyzm i zawdzięcza swoje zdrowie lekarstwu „TRAYSER”. Pan Stanisław Krawczyk w Warszawie raz zupełnie wyleczył się po pięcioletnich ciężkich cierpieniach Pan J. Koneczny w Zduńskiej-Woli, Kieleckiej gub. wycierpiał przez 11 lat i został uratowanym od pewnej śmierci Michał Karski w Klonowie, został zupełnie wyleczony po 10 letnich cierpieniach. Pan K. Gładysiewicz (Dyrektor Archiwum w Krakowie, cierpiał przez 17 lat na reumatyzm i wszelki ślad tej choroby zupełnie znikł wskutek tego środka.

W tysiącach innych wypadków podobnych skutki zostały osiągnięte. Środek ten potrafił wyleczyć mnóstwo wypadków które dotychczas skutecznie się opierały szczeremu lekarstwu, pielęgnacji w szpitalach, wszelkiego rodzaju lekarstwu, elektryczności i t. d., a w tej liczbie wiele osób w wieku 75 lat. P. Trayser wysyła próbną paczkę każdej sobie przeczytawszy niniejsze oznajmienie, albowiem żyć on sobie dać każdemu sposobność skorzystania z tego szczęśliwego zbiegu okoliczności. Jest to nadzwyczaj skuteczny środek leczniczy i nie ulega najmniejszej wątpliwości, że jest on w stanie wyleczyć reumatyzm wszelkiego rodzaju i we wszystkich jego postaciach, nawet w najbardziej uporczywych wypadkach.

Adres p. Trayser jest następujący:
M. E. Trayser Nr. 157 Bangor House Shoo Lane w Londynie.



Rysunek No. 2. Wygląd kości biodrowej w stanie reumatycznym, chrząstka dołknięta jadem reumatycznym przybiera żółty kolor.

NA KARNAWAL!

Wachlarze, Rękawiczki,
 Pończochy, Szale gazowe,
 Boa strusie, Ziboty,
 Bluzki jedwabne.

poleca w wielkim wyborze

K. ŚCIBOROWSKI

Kraków, ulica Floryńska L. 13.

Familien & Moden Zeitung für Oesterrei-Ungarn,
 Najlepsze i najtańsze ilustrowane czasopismo poświęcone sprawom
gospodarstwa domowego i rodziny

z 9-ma cennymi dodatkami.

Tygodniowo 1 zeszyt po 24 halerzy

z przysyłką pocztową K. 3.20 kwartalnie.

Gotowe do użycia formy po 20 hal. dla naszych abonentów.

Wybitny organ dla ogłoszeń na Austro-Węgry — Numera okazowe darmo i oplatnie.

Zamawiać można we wszystkich księgarniach lub wprost w Administracji w Wiedniu I., Dominikanerbastei 10

!! Najlepsze chrześcijańskie...



Dobre i tanie pierze

1 Kilo nowego, szarego dą-
 żanego K. 2.— lepszego K.
 2.40— półbiałego K. 2.80—
 białego K. 4.—, lepszego K. 6.—
 puszystego, śnieżno-białego
 K. 8.—, najlepszego białego K.
 9.50, puszystego szarego K.
 6.—7. i 8.—, puszystego białego
 K. 10.—, puchu z piersi K.
 12.—, puchu cesarskiego K. 14.
 od 5 kg. franko.

Pościele napełniona pierzem

z gęstego, czerwonego, niebieskiego, żółtego albo białego nankonu, jedna pierzyna 80x120 cm duża wraz z dwoma poduszkami każda 80x90 cm duża, kosteczki napełnione nowym, szarym, trwałym pierzem K. 16, półpuchem K. 20, puchem K. 24, — pojedyncze pierzyny K. 12 14 i 16, pojedyncze poduszki K. 3, 3.50 14, pierzyna 180x140 cm. duże K. 15, 18, 20, poduszki 90x70 cm. duże, K. 4.50 5, 50, pierzyny 180x16 cm. duże K. 13, 15 i 18, przysyła za pobraniem, orakowa je gratis, od 10 K. franko.

Józef Blahut w Deschenitz Nr. 45. (Böhmerwald).

Nieodpowiedni przyjmują z powrotem lub pieniądze o tytule
 Zadać cie obszernie ilustrowanych cenników gratis i franko

Zakład malowania

na szkło

Franciszek Götzer

Schulgasse 34. Wiedeń XVIII. Schulgasse 34.

Specjalny Zakład dla

OKIEN KOŚCIELNYCH
 artystycznie prowadzony

Najniższe ceny. — Gwarantowane szkło i kolorystyka bez-
 płatnie. — Rok założenia 1885. — Referencje.

Klasztor Salezjanów

w Oświecimiu, Porchawa Barance
 koło Czeremowic (wielkie okna w nowym kościele).



ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH

W Krakowie
Rakowicka 1. 7
dom własny) Telefon 482
przyjmuje się wykonywa-
nie wszelkich robót w za-
kres ten wchodzących
a szczególności: **GROBO-
WCÓW** i **POMNIKÓW**
tak w mieście jak i na prowincyi. Po-
leca wielki wybór gotowych pomul-
ków z piaskowca marimara i granitu

Panna

posiadająca maturę z Seminarjum nauos.
poszukuje jakiegokolwiek odpowied-
niego zajęcia. Łaskawe zgłoszenia pod
Janina, ul. Poleska 16 Kraków. 127 10

: Pod gwarancją naturalną : WINA MSZALNE

Kolnierz Towarzystwo w Wippach (Kraina)
poleca gorąco przez księgów-biakupi or-
dynat w Lubliana, dla dostawy pod gwar-
cją naturalnych win mszalnych.

Białe wina nadzwyczaj łagodne i dobre —
dostawa od stacyi kolejowej Haldenschaff
koto G6rs. po K. 56. do K. 60. za 100 l.
Szczególnie delikatne, sortowane wina jak
Pineta, Burgundskie białe i czarne, Riesling
Zelen po K. 65— do K. 85—

Niżej 56 litrów nie dostarcza się
Towarzystwo znajduje się pod najbliższym
adzurem parafialnego urzędu w Wippach,
tak, że jakiegokolwiek nadwyżka jest wyklu-
czona. — Przy większych dostawach niższe
ceny.

Towarzystwo Rolnicze w Wippach (Kraina)

Młody, rutynowany buchalter korespondent

a oblibnem świadectwami i poleceniami,
poszukuje odpowiedniego zajęcia w Krako-
wie lub na prowincyi (w mieście lub na wsi).
Łaskawe zgłoszenia pod W. R. do Admi-
stracyi „Głosu Narodu”. 104 1 3

Potrawy mączne

sz ważną częścią ludzkiego poży-
wienia. Dobrze przyrządzone za-
wierają mleko, tłuszcz, mąkę,
jaja i cukier, a więc w przy-
jemnym smaku na najważniejsze
środki odżywcze ludzkiego or-
ganizmu. Powinno się je w wielu
wypadkach, szczególnie dla
dzieci przekładać nad potrawy
mięsne lub tem podobne dania.
Tylko niestety mają tę wad-
stronę, że są ciężko-strawne
i słaby śniadek z szczególnie
u dzieci nie można je dobrze
strawić. Jednej tej wadze
stronie można łatwo zapobiedz
gdy się będzie wszelkie potra-
wy mączne, pieczywo i ciasta
przyrządzało z domieszką **Dr.
Oetkera** proszku do pieczywa,
o którym miliony gospodyń wie-
dzą i te wykonywują. Użycie jest
bardzo łatwe i według **Dr.
Oetkera** recepty, którą otrzy-
muje się zadarmo, krótkie nau-
danie jest wykluczonem. **Dr.
Oetkera** proszek do pieczywa
jest wszędzie wraz z receptą
do nabycia.

Na leży uważać na to, by o-
trzymać prawdziwe wyroby **Dr.
Oetkera**.

Na pąty łańcuszki złote

dla panów i pań
wagi 60 gramów 140 K
miesięcznie 4 K
pierwszorz. zegarek srebrny
3 koperty srebrne 14 K
Dostawa wszędzie — Kto
choce tanio kupić zegarek i
łańcuszek, niechaj natych-
miast napisze:
R. Lechner, magazyn wyrob. złotniczych
Lundenburg 336.

Zofia Biesiadecka

Biuro podróży Oswięcim

Polecamy gorąco wszystkim którzy mają zamiar jechać do
AMERYKI lub **KANADY**, aby udali się z pełnem zaufaniem
TYLKO wprost do
Biuro podróży Zofii Biesiadeckiej w Oswięcimiu,
Ktoś kto nie ma żadnych znajomości w Ameryce

Przed ślubem trzeba się dobrze namyśleć!

By zakochać wyobrazić
wyrobu szwajcarskiego.
Sztetynskie próba
z najświetniejszej
pierwszorzędnej
tkalnia: od wieków
znanej z dobroci
swoich wyrobów
tkackich w pięknych
gatunkach jak: szar-
na na koszt, koru-
sy, reczniki, dyngi,
urechty, koronki,
szewiety, kamgaty,
czaji itp. wyroby.
Tkalnia płócienn.
pod op. Najśw. Rodziny
Jozefa Jorassa
w **KORCZYNI** obok Krasna Suku-
Cenniki i próbki na żądanie darmo i franko.

Wyprawy ślubne, bieliznę od najprostszej do najwykwint- niejszej z własnych lub dostarczonych materiałów wykonywa

Szwalnica i Hafciarnia

Związku pracy polskich kobiet

Rynek L. 6 II schody

Tamże na składzie roboty ręczne zaczęte lub gotowe: poduszki, torbki,
serwety, rysowane kołnierze, chusteczki, bluzki według oryginaln. wzorów.

Wyrób szat liturgicznych.

Clagnienie już 1 lutego

Główna wygrana
200.000 fra ków!

Polecamy do zakupu wartościowe i przedstawiające pożyteczne szanse wygranej

- 1 los turecki w ratach miesięcznych po 7 koron
- 2 losy tureckie " " po 14 koron
- 3 losy tureckie " " po 21 koron

Natychmiastowa prawo do gry po zaplaceniu pierwszej raty.
Rocznie 6 ciągnień dnia 1/2, 1/4, 1/6, 1/8, 1/10, 1/12.
Rocznie 6 głównych wygranych po nowic 3 po 400 000 franków
3 po 200 000 franków.
Oprócz tego wiele mniejszych wygranych po 30 000, 10.000, 4 000
2500 franków i t. d.

Każdy los musi wyjść i z tego
powodu zatrzymuje zawsze wartość

Ze względu na wyżej wspomniane ciąglenie upraszamy o natychmiastowe za-
mówienia. — Ustanowienie ceny następuje najtaniej według każdego razowego
kursu dziennego.

EDWARD URBAN, Dom Bankowy

Berno mor. Grosser Platz 23/25 (we własnym domu).
Poszukuje się wszędzie solidnych i stałych zastępców za dogodną prowizją.

Zakład artyst.-kamieniarski

Józefa RULESZY

naprzed w amercyjskiej
w Krakowie posiada
wielki wybór gotowych
pomników z piaskow-
ca, granitu i marmuru
Polecamy wielki wybór
gotowych pomul-
ków z piaskowca marimara i granitu

Bracia Torcyarze S-go Franciszka

(Bracia Albertanie)
posługujący ubogim w Krakowie
Kaźmierz ul. Krakowska 48. Telefon 206.
sprzedają najpowszechniej używane meble
sięte wypłane lub z siedzeniem deszczu-
nowem t. j. krzesła, fotele, kanapy, bujanki,
taborety biurowe i salonowe.
Pównież przyjmują zlecenia do wypłania
naprawy i politurowania.

Stoły i krzesła do wypożyczenia

są na składzie
Wycieraczki kokosowe
wraz z wieszakiem wyrobu plecione trzciniowe
w różnych wielkościach 379 0
Chodniki kokosowe
do kolekcji, urzędów na schody, koryta-
rze i do przedpokoi.

Miód patoka

bez domieszek, prawdziwy 5 kg 9 K 50 h.
franko z opakowaniem. Doskonałe miody,
do picia, domowego wyrobu w beczkach po
80 h, 1 K, 1 K 20 h. za litr lodo Zbierań
za czystą i prawdziwą gwarancją. Wysyła
Kuzemłusz Biliński w Zbieraniu, właśc.
jedyną na większej pasieki w Galicyi.

W jaki sposób
astmę kaszel i inne
dolegliwości

plus można zupełnie wyleczyć, wiadomością
ta podzielić się bezinteresownie z każdym.
Proszę przysłać tylko ofrankowaną kartę
na adreś: do Pani Marii, Piłsno (Ossawy)
Katorowska 30. 1669

Prima pocztowa

Słoninę i Smalec

topiony w najlepszych gatunkach wysy-
lany en-gross oraz w mniejszych 1/2 kg.
pakietach pocztowych w cenie K. 7-80 za
słoninę a K. 870 za smalec wraz z opakow.

Lepold Weisz i Ska

Budapeszt IX Hentes uło 17
(naprzeciw miejskiej reżal trzody chlewniej).
Dom eksportowy smalec, słoniny, powideł,
śmietank i innych produktów krajowych. By
zapobiedz zwłoczce zleczeń prosimy o dokładny
nasz adres. 1437 41

Bittner

Wyciąg ten który
jest ciekawym agen-
stycznym rozrywem
eterycydnym-alko-
wicz balsamowatym
tylko w aptekach
ojj świerca znajduje

się do leczenia wzmiankowanych uderzenia-
nych dolegliwości, kąpieli wannowych i po-
lecają go lekarze niemieccy od przynajmniej 20 lat
dla dzieci: dorosłych. Na jedną kąpiel 20 kal

Główny skład:
JULIUSZ BITTNER
k. a. k. Hoflieferant. Apotheker in
Reichenau (N. Öst.).

Zjed. od naszy wyznacza Bitti-
nera wyrobu z Reichenau
(N. Öst.) gdyż posiadał on
najbardziej

TANIE MIĘSO

codziennie świeże mięso wołowe, cielęce
także baranie po 5 kg za K. 8-6, wie-
przowe K. 4— wędzone K. 5, salami słonina
z grzbiem K. 5-30, Smalec wieprzowy
po K. 6-50, franko w pakietach pocztowych
dostarcza J. Markovits Mar Tekhasa Nr 8.
Węgry. 85 4 3